Tanzimat’tan sonra devletin bürokratik kadrolarındaki modernleşme ve resmi
kıyafetlerin üniforma haline getirilme çabaları içinde siyah rengin kullanıldığı örnekler
bulunmaktadır. Kuşkusuz bu durum, Müslüman topluluğun da siyah kıyafetler giymesini
gerektirmiştir. 17 Mayıs 1306/29 Mayıs 1890 tarihindeki bir belgede ambarlarda imal edilen
asker kıyafetlerinin siyah ceket ve pantolondan oluşan bir takım elbise olduğunu
göstermektedir.16 Ancak, 1911 yılında elbiselerin orduya bağlı askerlerin “alâmet-i fârikası”
olması nedeniyle askerlikle ilgisi olmayan bazı memurların ve görevlilerin özel kıyafet

Söz gelimi, 30 Ramazan 1328/5 Ekim 1910
tarihinde mahkeme mübaşirlerine siyah çuhadan elbise giydirilerek asker elbisesine
benzeyen kıyafet giyenlerin hemen menedilmesi, Kastamonu İstinaf Müdde-i Umumiliği’ne
tebliğ edilmiştir.19 Bununla birlikte feslerde siyah rengin kullanımı hem estetik açıdan hem
de İslam adetlerine aykırı bulunması nedeniyle uygun görülmemiştir. 4 Nisan 1315/16
Nisan 1899 tarihli bir belgede ipekli kumaştan yapılmış siyah renkli ve püsküllü kısa bir çeşit
fes imal edildiği ve bu fesleri giyenlerin yüzlerine yakışmadığı dile getirilmiştir. Ayrıca bazı
yabancıların yatak odalarında ve dinlenme alanlarında giydikleri serpuşa (şapka) benzemesi
nedeniyle kullanılması İslam adetlerine uygun olmayacağından satılmasının ve giyilmesinin
menedilmesi gerektiği ifade edilmiştir.20

31 Kürşat Eraslan, “Renklerin Kişi ve Toplum Hayatındaki Yeri Ve Önemi”, Yüksek Lisans Tezi,
Ondokuz Mayıs Üniversitesi, 2015, s. 31-32.
32 BOA., HAT. (Hatt-ı Hümâyȗn), Dosya no: 35, Gömlek no: 1754.
33 BOA., HAT., Dosya no: 20, Gömlek no: 973.

2021, Sayı 22, Sayfa 43-53

49

karşılaşmalarda geçerlilik ve zorunluluk kazandığı görülmektedir. 8 Nisan 1311/20 Nisan
1895 tarihinde Yıldız Sarayı Teşrifat-ı Umumiye Dairesi’nden yazılmış bir evrakta, Sırp
sefirine daha önce verilen ferman gereği siyah elbise ile gelmesi gerektiği haber verilmişse
de; kendisinden gelen tezkirede üniforma giymiş olduğu ve elbiseyi değiştirmeye vakti
olmadığı, saygı gereği üniforma giydiğini belirttiği anlaşılmaktadır.34